ĐẢNG BỘ TỈNH CAO BẰNG

ĐẢNG UỶ ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

 *

Số 515-CV/ĐU
Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm

Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh

nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cao Bằng, ngày 04 tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,

Thực hiện Hướng dẫn số 21-HD/BTGDVTU, ngày 28/7/2025 của Ban Tuyên

giáo và Dân vận Tỉnh ủy về tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám

thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ

nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025). Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong toàn

Đảng, toàn dân, toàn quân về tầm vóc, ý nghĩa thời đại của Cách mạng Tháng Tám

năm 1945 và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hoà (nay là nước Cộng hòa

xã hội chủ nghĩa Việt Nam); giáo dục truyền thống yêu nước, tinh thần đại đoàn

kết, khát vọng hòa bình, ý chí tự nlực, tự cường, tự tôn, tự hào dân tộc; thể hiện

lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đã hy sinh xương máu vì độc lập dân tộc,

thống nhất đất nước; khẳng định ý chí quyết tâm của toàn Đảng, toàn dân, toàn

quân trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; góp

phần khơi dậy và bồi đắp niềm tin, niềm tự hào của Nhân dân đối với Đảng, Nhà

nước và công cuộc đổi mới đất nước, tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận

xã hội thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và

người lao động (CBĐVCCVCNLĐ) vượt qua mọi khó khăn, thách thức, nắm bắt

thời cơ, vận hội, quyết tâm hoàn thành thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ đại hội đảng

bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của

Đảng và các Nghị quyết của Trung ương, đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới -

kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc Việt Nam, Ban Thường

vụ Đảng uỷ Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các tổ chức cơ sở đảng thực hiện một

số nội dung sau:

1. Căn cứ tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên

truyền, đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám

thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ

nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025) thông qua công tác tuyên truyền miệng, hoạt

động báo cáo viên, các buổi sinh hoạt nội bộ thường kỳ, sinh hoạt chuyên đề, hội

nghị,...; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, triển lãm,

chiếu phim; chỉ đạo CBĐVCCVCNLĐ chia sẻ, lan tỏa các hoạt động của sự kiện,

2

thông tin tích cực về sự kiện trên các phương tiện thông tin đại chúng, internet,

mạng xã hội, trang thông tin điện tử,... trang trí pa nô, áp phích và khẩu hiệu tuyên

truyền cổ động.

2. Chỉ đạo hưởng ứng, tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tự hào Việt Nam” do

Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phối hợp các đơn vị liên

quan tổ chức.

3. Nắm tình hình tư tưởng trong cán bộ, đảng viên; kịp thời phát hiện và phối

hợp đấu tranh, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái

thù địch, xuyên tạc sự kiện, chống phá Đảng, Nhà nước.

4. Tổ chức các phong trào thi đua, lập thành tích chào mừng 80 năm Cách

mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam; các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, thăm hỏi các

gia đình có công với cách mạng, gia đình chính sách tiêu biểu, thương binh, liệt sĩ,

Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân... tổ chức các hoạt

động về nguồn, báo công, sinh hoạt chính trị tại các địa chỉ đỏ; viếng nghĩa trang

liệt sĩ, dâng hương, dâng hoa tại các khu di tích lịch sử.

(Gửi kèm theo Đề cương tuyên truyền do Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung

ương biên soạn)

5. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

* Thời gian treo khẩu hiệu: Từ ngày 18/8/2025 đến hết ngày 03/9/2025.

1. Nhiệt liệt chào mừng 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công

(19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt

Nam (2/9/1945 - 2/9/2025)!

2. Tinh thần cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2-9 bất diệt!

3. Cách mạng Tháng Tám - mốc son chói lọi trong lịch sử dân tộc Việt Nam!

4. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người tổ chức, lãnh đạo mọi thắng lợi của cách

mạng Việt Nam!

5. Phát huy truyền thống cách mạng, xây dựng đất nước giàu mạnh, văn minh!

6. Phát huy thành quả Cách mạng Tháng Tám, tiếp tục công cuộc đổi mới

toàn diện đất nước!

7. Phát huy tinh thần Cách mạng Tháng Tám, quyết tâm xây dựng và bảo vệ

vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!

8. Tinh thần Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2-9 mãi là ngọn lửa soi

đường cho các thế hệ Việt Nam!

9. Kiên định con đường mà Đảng, Bác Hồ và Nhân dân ta đã lựa chọn!

3

10. Quyết tâm xây dựng đất nước Việt Nam hòa bình, độc lập, dân chủ, giàu

mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc, vững bước đi lên chủ nghĩa xã hội!

11. Vì một Việt Nam hùng cường, vì hạnh phúc của Nhân dân!

12. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tự chủ, tự tin, tự lực, tự

cường, tự hào bước vào kỷ nguyên mới!

13. Không có gì quý hơn độc lập - tự do!

14. Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết - Thành công, thành công, đại thành công!

15. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

16. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

17. Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

18. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban TGDV Tỉnh ủy,

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;

- ĐVTr: BTGDV (Ba),

- ĐVSoD: BTGDV (Dung); VP (Hồng),

- Lưu VT, BTGDV.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đào Nguyên Phong

		2025-08-04T16:58:22+0700

		2025-08-05T07:23:21+0700